
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 13 DEL 25 GENNAIO 2024  

OGGETTO: Approvazione canoni da corrispondere alla HUNEXT SOFTWARE SRL per la 

gestione del servizio paghe e l’assistenza dei terminali per il rilevamento delle 

presenze installati presso la Loc. Pontebari di Spoleto e Trevi – esercizio 2024 – 

per l’importo complessivo di € 7.281,08 (I/18) 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 

 che in data 14.11.2012 veniva stipulata una Convenzione tra il Consorzio della Bonificazione Umbra 

(approvata con Delibera n.13/CA del 21.02.2012) ed il Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana e 
Val di Paglia (approvata con Delibera 371/CA del 27.09.2012); 

 che i suddetti Enti intendevano gestire l’Ufficio personale in forma associata, per raggiungere le 

seguenti finalità: 

o beneficiare di economie di scala legate alla razionalizzazione del servizio, nonché elevare la 

qualità delle prestazioni rese; 

o assegnare all’Ufficio personale associato, la gestione delle funzioni indicate all’Art.2 (gestione 

stipendi; ritenute fiscali; redazione modello 730, 770, CUD; contributi previdenziali); 

o conferire al Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, in qualità di Ente 

Capofila, l’organizzazione dell’ufficio personale; 

 che l’Art.7 – Decorrenza e durata – prevedeva: “Gli effetti della presente Convenzione decorrono 

rispettivamente dalla data di sottoscrizione della presente ed ha la durata di anni uno”; “per il primo 

esercizio, il servizio è svolto a titolo sperimentale, e tutte le spese faranno carico al Consorzio per la 
Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia”; 

 che in data 02.02.2018, il Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, a 

termini dell’Art.7 della convenzione, richiedeva il contributo per la partecipazione alle spese di 

gestione del medesimo servizio, per l’importo complessivo di € 24.496,00 (riguardante gli anni dal 

2013 al 2017 – quattro anni, considerando il primo gratuito € 6.124,00/anno); 

 che il Consorzio con Delibera 17/CA del 16.04.2018 approvava l’impegno della spesa; 

 che con nota del 26.07.2018, il Presidente del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e 

Val di Paglia, faceva presente che: “… a far data gennaio 2019, non potremo assicurare il prosieguo 
di tale attività essendo stati avvertiti dal nostro Collegio dei Revisori dei Conti che nel costo del servizio 
di gestione delle paghe dovranno essere inclusi gli oneri relativi all’addetto oltre alle spese 
effettivamente sostenute. Allo stato dei fatti, avendo registrato un perdurare stallo nel programma di 
unificazione dei servizi, il prolungamento della nostra collaborazione potrebbe configurarsi, nella 
fattispecie, come prestazione di servizi ed in quanto tale soggetta alle norme del diritto privato, con 
l’adozione di una contabilità separata che avrebbe riflessi fiscali nella formazione dei reddito….”; 

 che l’importo complessivo di € 30.620,00 richiesto dal Consorzio di Bonifica della Val di Chiana 

Romana e Val di Paglia, è stato pagato (mandato n.294 dell’11.05.2018 di € 14.289,33 e n.1079 del 

04.12.2019 di € 16.330,67); 

 
CONSIDERATO 

 

 che il Consorzio, alla luce di quanto sopra, ha ritenuto opportuno interpellare la stessa Società 

fornitrice del programma utilizzato dal Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 

Paglia; 

 in data 30.10.2018 la Soc. HUNEXT SOFTWARE Srl, con Sede in Preganziol (TV), forniva il preventivo 

per i seguenti servizi: 

o programma per l’elaborazione delle buste paga, Paghe Hunext Software gestisce gli aspetti 

contrattuali, contributivi e fiscali che regolano il rapporto di lavoro specifico per il CCNL dei 
Consorzio di bonifica e nello specifico: 

 per il software paghe: acquisizione dati da rilevazione presenze; 

 gestione delle pratiche di malattia ed infortunio; 

 elaborazione del Libro Unico del Lavoro; 

 gestione ratei, TFR e Fondo Pensione; 

 gestione costi; 

 adempimenti periodici obbligatori; 

 reportistica ed esportazione dati per la contabilità; 

 



o programma che consente l’elaborazione delle Certificazioni Uniche dei redditi erogati ai dipendenti 

ed ai Collaboratori esterni. Rappresenta la risposta alla necessità di far confluire informazioni 

provenienti da diverse procedure per la gestione delle dichiarazioni Mod.770 e di altre 

fondamentali operazioni; 

o programma F24 che consente la gestione dei versamenti contestuali di IVA. IRPEF da lavoro 

dipendente, imposte provenienti dalla denuncia dei redditi ecc., con la possibilità di operare la 

compensazione fra debiti e crediti e la preparazione del file telematico, sia in formato CBI, sia nel 
formato Entratel del modello; 

 i costi da sostenere (che a norma del contratto intercorrente sono stai adeguati al valore IPCA) per la 

PIATTAFORMA UNICA DEI SOFTWARE E DEI SERVIZI, sono i seguenti: 
 

COSTI FISSI 
 

Canone di abbonamento mensile paghe  5.928,70  

Canone di abbonamento mensile Modello CU e 770 INCLUSO  

Canone di abbonamento mensile Modello F24 e Invio telematico INCLUSO  

Canone di abbonamento mensile Telematici Fondo Previdenza 

(Agrifondo) 
351,70 

 

Canone di abbonamento mensile Software Certificazioni 351,70  

Canone di abbonamento mensile Rilevazione Presenze fino a 40 

dip. 
648,98 

 

Sommano 7.281,08 

 

 la Soc. Hunext prevede una serie di servizi volti all’assistenza nell’utilizzo dei sistemi ed al 

superamento di eventuali ostacoli: 

o è previsto un servizio di supporto ed assistenza personale, tramite un sistema multicanale 

contattabile 24 ore su 24, 7 giorni su 7 e 365 giorni l’anno, mediante canali asincroni (e-mail) e, in 

orario di lavoro, tramite canale sincrono; 

o i canoni di abbonamento mensili, relativi alle soluzioni software comprendono il servizio help desk 

(non dipendente da malfunzionamento, blocchi o criticità del sistema, complessivamente fino a 12 
ore l’anno. Le ulteriori richieste di assistenza verranno addebitate al costo di € 85,40 (nel caso in 

cui venga richiesta attività presso la Sede del Consorzio, saranno aggiunte le spese di trasferta); 

 che con D.D. n.38 del 27.02.2019 si approvava inoltre, la fornitura di rilevatori presenze e software di 

gestione per le Sedi di Pontebari e Trevi alla Hunext Srl, per estendere l’utilizzo anche agli operai 

destinati alle Sedi di Pontebari e Trevi; 

 che l’assistenza annuale richiesta per tali strumentazioni è di € 588,45 annue (pari ad € 49,04 mensili); 

 

DOVENDO 

 

 impegnare la spesa per il servizio gestione paghe ed assistenza per i rilevatori di presenza installati 

presso le Sedi di Pontebari di Spoleto e Trevi, per l’anno 2024; 

 

VISTI 

 
– l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

– l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per 
i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

– l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

– il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di Comportamento 

approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 03.08.2023, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la risoluzione 

dell’incarico; 

– la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

– il parere di legittimità e regolarità amministrativo, espressi al riguardo; 

 

DETERMINA 

 
– di autorizzare i pagamenti alla Ditta HUNEXT SOFTWARE, per i servizi relativi alla gestione paghe e per 

l’assistenza annuale per i due rilevatori di presenza installati presso le Sedi di Pontebari di Spoleto e 
Trevi, come meglio indicato nelle premesse; 



– di imputare la spesa complessiva di € 7.281,08 (di cui € 6.632,10 per gli abbonamenti di assistenza 

per i gestionali paghe ed € 648,98 per quello relativo ai rilevatori di presenza delle Sedi di Pontebari di 

Spoleto e Trevi), sul Cap.165 del Bilancio 2024 c/competenza che presente le seguenti disponibilità: 

 

 

– Stanziamento Cap.165: Manutenzione, riparazione, adattamento locali e 

relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e manutenzione di 

macchine) 

215.000,00 

– Spesa impegnata all’atto della Delibera -41.183,57 

– Spesa prevista dalla presente Delibera -7.281,08 

– Importo residuo 166.535,35 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


